05/08/2019 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=67925&sr=true 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

MEMORANDO CIRCULAR Nº 608/2019 - GABINETE DO(A) REITOR(A) / REITORIA / IF Farroupilha
(Identificador: 201906337)

Santa Maria-RS , 02 de Agosto de 2019.

Ao grupo: CHEFIAS DE GABINETE, CODIR, DIRETORES GERAIS, PRÓ-REITORES.

Assunto: Convocação para a 6ª Reunião Ordinária do CODIR

Senhores(as) Pró-Reitores(as) e Diretores(as) Gerais,

          Pelo presente, de ordem da Presidente do Colégio de Dirigentes – CODIR do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, convocamos V. S.as para a 6ª Reunião Ordinária/2019 do Colégio de
Dirigentes, a realizar-se no dia 08 de agosto, às 8 horas e 30 minutos, por videoconferência, para tratar da
seguinte pauta:

Abertura

* Discussão e votação da ordem do dia.
* Situação do IFFar frente aos cortes orçamentários.
* Efeitos do Decreto nº 9725/2019.
* Programa Future-se – MEC.
* Estrutura Administrativa do IFFar - Grupo de Trabalho.
* Informes gerais.

 Campus Santo Ângelo

* Cooperação IFFar com INSS.

 PROAD

* Informes gerais da Pró-Reitoria de Administração.

PRDI

* Informes gerais da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional.

 PROEN

*Direção de Assistência Estudantil:
   1)Definição das faixas de valores dos auxílios, a partir dos grupos de vulnerabilidade.
   2)Aquisição de produtos e gêneros da Agricultura Familiar pelo Programa Aquisição de Alimentos (PAA) e
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).
   3)Definição sobre realização ou cancelamento dos eventos (VII Mostra Cultural, VI Encontro de Lideranças
Estudantis e V Seminário de Educação Diversidade e Educação).

   4)Instrução Normativa - Regulamentação da Utilização dos Refeitórios (Ressarcimento - Art. 7º e Bloqueio -
Art. 8º).

* Informes gerais da Pró-Reitoria de Ensino.

PROEX

05/08/2019 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=67925&sr=true 2/2

*Informes gerais da Pró-Reitoria de Extensão.

PRPPGI

*Apresentação da situação do convênio com a UFPEL sobre o DINTER em Informática.

*Informes gerais da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação.

Assuntos Gerais

          Os documentos a serem analisados seguem anexos.

          Atenciosamente,

(Autenticado em 02/08/2019 17:39)
LARISSA SCOTTA

CHEFE - SUBSTITUTO
Matrícula: 1727483

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.iffarroupilha.edu.br/documentos/
informando seu número: 608, ano: 2019, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 02/08/2019 e

o código de verificação: a83a1a8ae3

Copyright 2019 - Diretoria de Tecnologia da Informação - IF Farroupilha

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf